



**GENERALITAT
VALENCIANA**

Conselleria de Agricultura,
Desarrollo Rural, Emergencia
Climática y Transición Ecológica

**INFORME DE COMERCIO EXTERIOR
AGROALIMENTARIO
DE LA COMUNITAT VALENCIANA
DICIEMBRE 2019**

Valencia, enero de 2019

COMERCIO EXTERIOR AGROALIMENTARIO DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Entre enero y diciembre los envíos agroalimentarios de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 6.285,7 millones de euros y representaron el 20,2% del total de la exportación de la Comunitat (31.160,2 millones de euros).

El sector agroalimentario ha aportado el mayor saldo positivo a la balanza comercial exterior de la Comunitat Valenciana (2.441,1 millones de euros), seguido por el sector del automóvil (2.047,8 millones de euros).

Los envíos agroalimentarios de la Comunitat Valenciana acumulados hasta diciembre de 2019 experimentaron un incremento del 5,3% respecto al mismo período del año anterior, mientras el total de las exportaciones en la Comunitat aumentaron en un 2,8%. La valenciana sigue siendo la tercera comunidad autónoma en el ranking de exportación de productos agroalimentarios (12,5% del total nacional), por detrás de Andalucía (22,4%) y Cataluña (21,2%).

Hasta diciembre se alcanzaron los 3.102,9 millones de euros en exportaciones de frutas, lo que representó el 49,4% del valor de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana y supuso un aumento del 4,3% con respecto a la cifra acumulada hasta el mismo mes de 2018. La Comunitat Valenciana fue la primera comunidad en cuanto a valor de fruta exportada (35,0% del total nacional), seguida de Andalucía (29,3%).

Los cítricos representaron el 69,4% de las exportaciones totales de frutas de la Comunitat Valenciana durante 2019 con un valor de 2.154,6 millones de euros, lo que supuso un incremento del 3,4% con respecto a 2018. Se exportaron mandarinas por un valor de 1.108,9 millones de euros, naranjas por 787,3 millones de euros y limones por un importe de 228,6 millones de euros. Así mismo, entre enero y diciembre de 2019 se exportaron caquis por valor de 141,6 millones de euros, lo que supuso un incremento del 11,9% con respecto al mismo período del 2018.

Por lo que se refiere a las hortalizas, los envíos hasta diciembre de 2019 ascendieron a 807,5 millones de euros lo que representó un 12,8% del total de las exportaciones agroalimentarias y fue un 8,5% superior a la cifra de diciembre del año anterior.

En diciembre de 2019, las exportaciones acumuladas de vino de la Comunitat Valenciana alcanzaron un valor de 206,4 millones de euros, lo que supone un incremento con respecto al acumulado en diciembre de 2018 del 1,0%.

Los principales países de destino de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana han sido Alemania con un 20,7% sobre el total, Francia con el 17,9%, Italia con un 8,3%, Reino Unido con un 7,4% y los Países Bajos con el 5,0%.

Cabe destacar también el incremento con respecto a la cifra acumulada de diciembre de 2019, de las exportaciones agroalimentarias de la Comunitat Valenciana a China (+19,5%), a Polonia (+19,0%), a Austria (+18,8%), y a la República Checa (+11,9%). Por el contrario, destacaron las disminuciones de los envíos a Noruega (-3,6%), a Suiza (-2,3%) y a los Países Bajos (-0,8%).

En referencia al mes de diciembre, las exportaciones agroalimentarias tuvieron un valor de 698,4 millones de euros, cifra un 9,5% superior a la del mismo mes de 2018. Los envíos de fruta alcanzaron los 447,1 millones de euros, aumentando un 11,4% respecto a dicho mes. De estas exportaciones de fruta, los cítricos representaron el 82,0%. Por su parte, se exportaron hortalizas por un valor de 86,5 millones de euros, cifra un 13,0% superior a la de diciembre del año anterior.

Se adjuntan los datos proporcionados por la Dirección Territorial de Comercio en Valencia del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, de diciembre de 2019, correspondientes al sector agroalimentario (códigos TARIC del 01 al 24).

Para más información se puede consultar la web de la Secretaría de Estado de Comercio en la dirección: <http://datacomex.comercio.es>

Comercio Exterior / Ene-Dic 2019 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	50.360.971,0	37.040.875,3	13.320.095,7	136,0%	6,2%	1,9%
C. VALENCIANA	6.285.659,1	3.844.570,8	2.441.088,2	163,5%	5,3%	2,3%
Alicante	1.403.493,2	706.755,4	696.737,8	198,6%	5,4%	-3,8%
Castellón	971.955,1	469.779,0	502.176,1	206,9%	-1,6%	8,7%
Valencia	3.910.210,8	2.668.036,5	1.242.174,3	146,6%	7,1%	3,0%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA. - acumulado

	Miles euros				
	Ene-Dic 2019	% sobre total	Ene-Dic 2018	% sobre total	Crecimiento
Andalucía	11.260.701,7	22,4%	10.744.263,9	22,7%	4,8%
Cataluña	10.677.422,7	21,2%	9.842.380,2	20,8%	8,5%
Comunitat Valenciana	6.285.659,1	12,5%	5.969.566,6	12,6%	5,3%
Murcia, Región de	5.074.648,4	10,1%	4.995.416,2	10,5%	1,6%
Galicia	3.094.983,2	6,1%	3.065.641,0	6,5%	1,0%
Castilla-La Mancha	2.611.736,1	5,2%	2.566.740,4	5,4%	1,8%
Castilla y León	2.307.250,9	4,6%	2.110.776,5	4,5%	9,3%
Aragón	2.173.808,9	4,3%	1.727.903,5	3,6%	25,8%
Madrid, Comunidad de	1.770.135,0	3,5%	1.619.805,1	3,4%	9,3%
Navarra, Comunidad Foral de	1.324.695,9	2,6%	1.221.938,8	2,6%	8,4%
País Vasco	1.058.756,1	2,1%	990.635,5	2,1%	6,9%
Extremadura	1.054.707,2	2,1%	990.279,9	2,1%	6,5%
Rioja, La	640.456,4	1,3%	603.815,3	1,3%	6,1%
Cantabria	318.197,1	0,6%	314.603,0	0,7%	1,1%
Canarias	269.512,1	0,5%	246.025,6	0,5%	9,5%
Asturias, Principado de	234.875,4	0,5%	213.371,6	0,5%	10,1%
Baleares, Illes	109.488,8	0,2%	94.175,4	0,2%	16,3%
Melilla	2.630,6	0,0%	2.126,7	0,0%	23,7%
Ceuta	294,6	0,0%	76,0	0,0%	287,7%

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España - acumulado

	Comunidad Valenciana		Crecimiento	España		Crecimiento
	Miles euros			Miles euros		
	Ene-Dic 2019	Ene-Dic 2018		Ene-Dic 2019	Ene-Dic 2018	
ALEMANIA	1.301.838,8	1.298.429,2	0,3%	5.736.110,1	5.592.588,5	2,6%
FRANCIA	1.123.426,5	1.102.585,4	1,9%	7.858.866,5	7.724.071,3	1,7%
ITALIA	519.693,1	498.580,1	4,2%	5.015.600,0	4.846.888,5	3,5%
REINO UNIDO	462.840,3	423.879,4	9,2%	3.968.260,9	3.953.286,4	0,4%
PAÍSES BAJOS	311.975,4	314.356,5	-0,8%	2.342.521,2	2.191.286,6	6,9%
PORTUGAL	233.785,3	227.516,8	2,8%	4.608.476,7	4.442.234,4	3,7%
POLONIA	201.012,8	168.880,8	19,0%	1.190.316,8	993.016,2	19,9%
ESTADOS UNIDOS	194.518,9	178.427,9	9,0%	2.049.483,4	1.901.424,8	7,8%
BÉLGICA	162.043,0	162.833,5	-0,5%	1.091.089,2	1.050.114,3	3,9%
SUIZA	149.703,6	153.305,0	-2,3%	609.089,4	561.949,4	8,4%
NORUEGA	116.482,5	120.794,1	-3,6%	236.761,5	235.235,4	0,6%
REPÚBLICA CHECA	94.734,9	84.682,2	11,9%	509.447,0	450.678,4	13,0%
SUECIA	92.033,9	82.763,9	11,2%	560.255,5	547.889,2	2,3%
CHINA	87.194,6	72.979,7	19,5%	2.174.613,7	1.118.937,8	94,3%
AUSTRIA	74.285,6	62.525,4	18,8%	350.810,1	334.441,4	4,9%

Agroalimentarios

Comercio Exterior / diciembre 2019 / Miles euros

	Miles euros			% variación sobre año anterior		
	Export	Import	Saldo	Cobertura %	Export	Import
ESPAÑA	4.323.660,9	3.117.973,0	1.205.687,9	138,7%	11,0%	6,4%
C. VALENCIANA	698.437,8	325.085,8	373.352,1	214,8%	9,5%	17,3%
Alicante	118.173,3	53.097,2	65.076,2	222,6%	3,9%	14,1%
Castellón	157.020,2	33.047,4	123.972,8	475,1%	4,7%	35,8%
Valencia	423.244,3	238.941,2	184.303,2	177,1%	13,1%	15,8%

Ranking de EXPORTACIÓN por CC.AA.

	Miles euros				
	diciembre 2019	% sobre total	diciembre 2018	% sobre total	Crecimiento
Andalucía	936.665,3	21,7%	954.613,2	24,5%	-1,9%
Cataluña	871.799,7	20,2%	730.236,6	18,7%	19,4%
Comunitat Valenciana	698.437,8	16,2%	637.929,7	16,4%	9,5%
Murcia, Región de	431.060,7	10,0%	389.252,8	10,0%	10,7%
Galicia	230.093,9	5,3%	221.496,6	5,7%	3,9%
Aragón	211.911,5	4,9%	129.063,9	3,3%	64,2%
Castilla-La Mancha	196.588,7	4,5%	175.668,5	4,5%	11,9%
Castilla y León	189.944,6	4,4%	172.597,4	4,4%	10,1%
Madrid, Comunidad de	149.847,4	3,5%	131.195,1	3,4%	14,2%
Navarra, Comunidad Foral de	106.139,6	2,5%	88.756,0	2,3%	19,6%
País Vasco	95.966,9	2,2%	80.172,3	2,1%	19,7%
Extremadura	64.670,3	1,5%	67.394,7	1,7%	-4,0%
Rioja, La	48.643,6	1,1%	41.334,9	1,1%	17,7%
Canarias	36.283,4	0,8%	25.497,2	0,7%	42,3%
Cantabria	23.055,5	0,5%	23.831,0	0,6%	-3,3%
Asturias, Principado de	16.406,6	0,4%	16.287,3	0,4%	0,7%
Baleares, Illes	7.719,6	0,2%	4.634,0	0,1%	66,6%
Melilla	290,7	0,0%	26,5	0,0%	997,0%
Ceuta	0,0	0,0%	50,5	0,0%	-100,0%

Ranking de países EXPORTACIÓN C. Valenciana - España

	Comunidad Valenciana			España		
	Miles euros			Miles euros		
	diciembre 2019	diciembre 2018		diciembre 2019	diciembre 2018	
ALEMANIA	170.842,0	155.322,1	10,0%	525.703,0	486.064,7	8,2%
FRANCIA	125.847,3	111.913,6	12,5%	649.875,8	619.440,7	4,9%
REINO UNIDO	60.230,2	46.840,1	28,6%	342.754,6	327.583,3	4,6%
ITALIA	43.348,7	36.411,5	19,1%	380.693,8	363.769,7	4,7%
PAÍSES BAJOS	34.437,0	30.305,1	13,6%	227.736,9	210.034,3	8,4%
POLONIA	27.017,5	28.272,2	-4,4%	125.293,4	103.832,9	20,7%
BÉLGICA	18.778,7	16.514,0	13,7%	92.061,4	87.277,9	5,5%
PORTUGAL	17.781,8	17.049,3	4,3%	374.211,3	332.926,9	12,4%
SUIZA	17.045,7	19.040,4	-10,5%	50.128,3	47.511,3	5,5%
NORUEGA	15.575,2	15.393,6	1,2%	24.809,2	25.141,6	-1,3%
ESTADOS UNIDOS	15.338,7	16.739,3	-8,4%	166.300,3	161.468,8	3,0%
REPÚBLICA CHECA	11.175,6	10.855,6	2,9%	45.589,9	38.986,2	16,9%
AUSTRIA	10.566,1	7.995,1	32,2%	33.710,6	28.401,3	18,7%
SUECIA	10.514,5	9.915,3	6,0%	46.715,5	45.098,3	3,6%
CANADÁ	9.869,6	8.867,6	11,3%	35.184,4	35.006,4	0,5%